2) Ammianus Marcellinus XXVII. c. 3: Damasus et Ursinus supra humanum modum ad rapiendam Episcopatus sedem ardentes, scisis studiis aspertime conflictabantur, adusque mortis vulnerumque discrimina adjumentis utriusque progressis: quae nec corrigere sufficiens Juventius (Praef. urbi) nec mollire, coactus vi magna secessit in suburbanum. Et in concertatione superaverat Damasus, parte quae ei favebat instante. Constatque in basilica Sicinini, ubi ritus Christiani est conventiculum, uno die CXXXVII reperta cadavera peremtorum: efferatamque diu plebem aegre postea delinitam. Neque ego abnuo, ostentationem rerum considerans urbanarum, hujus rei cupidos ob impetrandum, quod appetunt, omni contentione laterum jurgari debere: cum id adepti, futuri sint ita securi, ut ditentur oblationibus matronarum, procedantque vehiculis insidentes, circumspecte vestiti, epulas curantes profusas, adeo ut eorum convivia regales superent mensas. Qui esse poterant beati revera, si magnitudine urbis despecta quam viciis (*conviciis?*) opponunt, ad imitationem Antistitum quorundam pro-

nämlich der zehn suburbicarischen, Provinzen³⁾), zugleich

vincialium viverent: quos tenuitas edendi potandique parcissime, vilitas etiam indumentorum, et supercilia humum spectantia, perpetuo numini verisque ejus cultoribus ut puros commendant et verecundos. *Hieronymi ep. 38.* (al. 61.) *ad Pamachium*: Miserabilis Praetextatus, qui designatus consul est mortuus, homo sacrilegus, et idolorum cultor (über ihn s. §. 78. not. 6. §. 79. not. 1.) solebat ludens beato papae Damaso dicere: »Facite me Romanae urbis episcopum, et ero protinus Christianus.« Daher der Uebermuth der röm. Diaconen, als Verwalter so reicher Kirchengüter, über welchen auch *Hieronymus epist. 101. ad Evangelum flagt*, s. *Pseudo-Augustini* (viell. *Hilarii Diaconi* um 380) *quaestt. Vet. et Nov. Test.* (in *August. opp. T. III. P. II. Append.*) *Quaest. 101:* Quia Romanae Ecclesiae ministri sunt, idcirco honorabiliores putantur, quam apud ceteras Ecclesias, propter magnificentiam urbis Romae, quae caput esse videtur omnium civitatum. Si itaque sic est, hoc debent et sacerdotibus suis vindicare: quia, si ii, qui inferiores sunt, crescunt propter magnificentiam civitatis, quanto magis, qui potiores, sublimandi sunt?

- 3) Suburbicaria loca in d. versio *Prisca* des 6ten nic. Kanons s. oben §. 93. not. 1. *Rufinus hist. eccl. X*, 6. giebt diesen Kanon so an: Et ut apud Alexandriam et in urbe Roma vetusta consuetudo servetur, ut vel ille Aegypti, vel hic suburbicariarum ecclesiarum sollicitudinem gerat. — *Eccles. suburbic.* nach *Baronius* und *Bellarminus* Eccl. totius orbis, nach *Perronius*, *Valesius*, *J. Morinus*, *Natalis Alexander Eccl. Occidentis*. Nach *J. Gothofredus* (*Conjectura de suburbicariis regionibus et ecclesiis. Francof. 1617*), *Claud. Salmarius*, *J. Launojus*, beiden *Basnage* sc. nur die unter dem Praef. Urbi stehenden 4 Provinzen (intra centesimum ab urbe lapidem). Dagegen hat *Jac. Sirmond* (*Censura conjecturae anonymi script. de suburb. regg. et eccl. 1618*) mit Recht behauptet, daß es die dem Vicarius urbis untergebenen Provinzen oder die Dioecesis Romae seien (1. Campania, 2. Tuscia et Umbria, 3. Picenum suburbicarium, 4. Sicilia, 5. Apulia et Calabria, 6. Bruttii et Lucania, 7. Samnium, 8. Sar-